
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 2356 del 25/02/2014

Proposta: DPG/2014/2711 del 25/02/2014

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
DIREZIONE GENERALE CENTRALE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGISLATIVI

Oggetto: AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE DEL NUCLEO TECNICO PER LA
SEMPLIFICAZIONE DELLE NORME E DELLE PROCEDURE (L.R.18/2011)

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CENTRALE AFFARI ISTITUZIONALI E
LEGISLATIVI

Firmatario: FILOMENA TERZINI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 25/02/2014

pagina 1 di 7



DIREZIONE GENERALE CENTRALE AFFARI ISTITUZIONALI E 
LEGISLATIVI

IL DIRETTORE

Visti:

- la  legge  regionale  7  dicembre  2011,  n.  18  concernente 
“Misure  per  l'attuazione  degli  obiettivi  di 
semplificazione  del  sistema  amministrativo  regionale  e 
locale. Istituzione della sessione di semplificazione”;

- la delibera n. 333/2012 della Giunta regionale, con la 
quale si incarica il Direttore degli Affari Istituzionali 
e Legislativi, competente in materia di semplificazione, 
alla  formalizzazione,  con  proprio  atto,  della 
composizione  del  Nucleo  Tecnico  per  la  semplificazione 
delle norme e delle procedure;

- la delibera n.99/2014 della Giunta regionale con la quale 
si approva il Programma per la semplificazione per l’anno 
2014;

- la propria determinazione n. 7123 del 28/05/2012 con la 
quale si è provveduto a costituire il Nucleo Tecnico per 
la Semplificazione delle norme e delle procedure ai sensi 
della l.r. n.18/2011 e della Deliberazione della Giunta 
regionale n.333/2012;

- la propria determina 10292 del 2 agosto 2012 con la quale 
si  è  provveduto  ad  integrare  il  sopracitato  Nucleo 
tecnico per la semplificazione;

Preso atto delle comunicazioni delle Associazioni degli 
enti locali dell’Emilia-Romagna, nostri prott. n.PG/2014/43037 
del 14 febbraio 2014 e n.PG/2014/28926 del 3 febbraio 2014, 
con  le  quali  vengono  indicati  i  nuovi  nominativi  in 
sostituzione dei precedenti facenti parte del citato Nucleo;

Preso atto della comunicazione del Direttore di Intercent-
er, nostro protocollo n.PG/2014/19846 del 27 gennaio 2014 con 
la quale viene comunicata la sostituzione di Andrea Cagnazzo 
con Alessia Orsi;

Considerato  che  in  base  all’Accordo  fra  la  Presidente 
dell’Assemblea Legislativa e il Presidente della Giunta della 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Regione Emilia-Romagna, sottoscritto il 6 dicembre 2013, per 
l’attuazione della collaborazione tecnica fra le strutture di 
Assemblea  e  Giunta  regionale  prevista  dall’art.  4  comma  6 
della l.r. 18/2011 “Misure per l’attuazione degli obiettivi di 
semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale. 
Istituzione della sessione di semplificazione” si è convenuto 
di  integrare  la  composizione  del  Nucleo  Tecnico  per  la 
semplificazione prevedendo la partecipazione allo stesso del 
Responsabile del Servizio Legislativo dell’Assemblea, dott.ssa 
Anna  Voltan,  così  da  garantire  un  adeguato  coinvolgimento 
delle  strutture  della  Direzione  Generale  dell’Assemblea 
Legislativa  ai  lavori  del  Nucleo  Tecnico  per  la 
semplificazione;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare ed integrare il 
Nucleo  Tecnico  per  la  semplificazione  in  relazione  alle 
indicazioni  soprariportate,  prevedendo  altresì  la 
partecipazione  di  ulteriori  collaboratori  della  Direzione 
generale agli Affari Istituzionali e Legislativi per garantire 
adeguate forme di raccordo tra le Linee d’azione contenute nel 
citato  Programma  per  la  semplificazione  2014  e  il 
coordinamento  delle  molteplicità  attività  in  esso  contenute 
ivi  comprese  quelle  derivanti  dai  Programmi  statali  di 
semplificazione ai quali la Regione partecipa; 

Visti:

- la l.r. n.43/01, in particolare l'art. 40 comma 1 lettera 
m);

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2416 del 29 
dicembre 2008 che nella sezione 2.2.1 fornisce indirizzi 
organizzativi  relativi  alla  costituzione  di  gruppi  di 
lavoro ai sensi della precitata l.r. n.43/01;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

1. di aggiornare e integrare, per le ragioni espresse in 
premessa,  la  composizione  del  Nucleo  Tecnico  per  la 
semplificazione  delle  norme  e  delle  procedure,  che 
risulta essere la seguente:

Alfredo Bertelli Sottosegretario  alla  Presidenza 
della  Giunta  regionale  –
Coordinatore  del  Nucleo  Tecnico 
per la semplificazione

Filomena Terzini Direttore  Generale  Affari 
Istituzionali e Legislativi

pagina 3 di 7



Lorenzo Broccoli Direttore  Generale 
Organizzazione,  Personale, 
Sistemi Informativi e Telematica

Onelio Pignatti Direttore  Generale  Risorse 
Finanziarie e Patrimonio

Maurizio Ricciardelli Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  – 
Responsabile  Servizio  Affari 
legislativi  e  qualità  dei 
processi normativi

Francesca Paron Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  – 
Responsabile  Servizio 
Innovazione  e  Semplificazione 
amministrativa

Luigi Ramenghi p.o.  Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  – 
Servizio  Affari  legislativi  e 
qualità dei processi normativi

Rita Dondi p.o.  Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  – 
Servizio  Affari  legislativi  e 
qualità dei processi normativi

Federica Paolozzi p.o.  Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  – 
Servizio  Affari  legislativi  e 
qualità dei processi normativi

Marta De Giorgi p.o.  Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  - 
Servizio  Innovazione  e 
Semplificazione amministrativa 

Silvia Pagnotta Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  - 
Servizio  Innovazione  e 
Semplificazione amministrativa 

Andrea Bernardo Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  - 
Servizio  Innovazione  e 
Semplificazione amministrativa

Francesco Paniccià Dir.  Gen.  Centrale  Affari 
Istituzionali  e  Legislativi  - 
Servizio  Innovazione  e 
Semplificazione amministrativa

Daniela Stanzani p.o. Dir. Gen. Centrale Risorse 
Finanziarie e Patrimonio

Assunta Iaquinta p.o.  Dir.  Gen.  Centrale 
Organizzazione,  Personale, 
Sistemi Informativi e Telematica

Rossella Marica Casagrande p.o.  Dir.  Gen.  Agricoltura, 
Economia  Ittica,  attività 
Faunistico-Venatorie

Donatella Eleonora Bandoli p.o. Dir. Gen. Ambiente e Difesa 

pagina 4 di 7



del Suolo e della Costa

Elena Tagliani p.o.  Dir.  Gen.  Programmazione 
Territoriale  e  Negoziata, 
Intese.  Relazioni  Europee  e 
Relazioni Internazionali

Elisabetta Faraone p.o.  Dir.  Gen.  Cultura, 
Formazione e Lavoro

Antonietta Santilli p.o.  Dir.  Gen.  Attività 
Produttive, Commercio, Turismo

Liliana Tomarchio Dir.  Gen.  Sanità  e  Politiche 
Sociali

Gianfranco Pelleri p.o.  Dir.  Gen.  Reti 
Infrastrutturali,  Logistica  e 
Sistemi di mobilità

Giovanna Carboni p.o.  Agenzia  regionale  per  le 
erogazioni  in  agricoltura 
(A.G.R.E.A.) 

Carmela Baldino p.o.  Istituto  per  i  beni 
artistici,  culturali  e  naturali 
(I.B.A.C.N.)

Alessia Orsi Responsabile area ICT Intercent-
ER

Anna Voltan Dirigente  del  Servizio 
Legislativo  dell’Assemblea 
Legislativa,  Regione  Emilia-
Romagna

Giuseppe Dieci Direttore  generale  Comune  di 
Modena

Giacomo Capuzzimati Direttore  generale  Comune  di 
Bologna

Vittorio Severi Direttore  Responsabile  -  Capo 
Area  Servizi  e  Partecipazione 
dei  Cittadini,  Servizio 
Partecipazione  Cittadinanza  e 
Politiche di genere e Resp. U.O. 
Politiche per l’Immigrazione del 
Comune di Ravenna

Carlo Boattini Direttore  generale  Comune  di 
Ravenna

Elena Gamberini Direttore  Unione  Comuni  Bassa 
Reggiana

Giordano Corradini Direttore  generale  Comune  di 
Carpi – Unione Terre D’Argine

Daniele Rumpianesi Direttore  Unione  Comuni  Valle 
del Samoggia

Delio Folzani Direttore  Comunità  Montana 
Unione Comuni Parma Est

Anna Maria Galassi Direttore  Unione  Montana 
Acquacheta  Romagna  Toscana  e 
C.M. Appennino Forlivese

Lea Maresca Segretario  Generale  Comune  di 
San  Lazzaro  di  Savena  – 

pagina 5 di 7



referente  Associazione 
Intercomunale Valle dell’Idice

Mei Manuela Lucia Dirigente - Servizi in Staff al 
Segretario  Generale  Comune  di 
Cesena

Ferruccio Masetti Direttore  Generale  Provincia  di 
Modena

Il Direttore generale
Filomena Terzini

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Filomena Terzini, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE AFFARI
ISTITUZIONALI E LEGISLATIVI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DPG/2014/2711

IN FEDE

Filomena Terzini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


